УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
БОЛЬШЕБОЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

04.09.2025 № 215-о/д

©Об утверждении требований к проведению школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады
школьников, — утвержденным — приказом — министерства — просвещения
Российской Федерации от 27 ноября 2020г. №678 (далее — Порядок),
Методическими рекомендациями по организации и проведению школьного и
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников (далее —
ВсОШ) в 2025-2026 учебном году, разработанными  центральными
предметно-методическими комиссиями по общеобразовательным предметам
приказываю:

1.Утвердить прилагаемые требования к организации школьного этапа
ВсОШ в 2025-2026 учебном году.

2.Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего ИДК
Управления образования Р.А. Стыраневскую.

Н.И. Шорин

УТВЕРЖДЕНЫ

 приказом Управления образования

администрации Большеболдинского

муниципального округа

от 04.09.2025 № 215-о/д

          Требования к организации школьного этапа всероссийской

                       олимпиады школьников в 2025/26 учебном году

Общеобразовате

льный предмет

Длительн

ость

Оборудование Разрешенные

материалы

Астрономия 5-6 классы

– 45-60

минут;

7-8 классы

– 45-60

минут;

9 класс –

60-90

минут;

10,11

классы -

120

минут.

 Не требует специального

оборудования.

В случае проведения этапа с

использованием

информационно-

коммуникационных

технологий, участникам

должен быть предоставлен

доступ к онлайн-платформе.

При

выполнении

заданий

олимпиады

разрешено

использовать:

циркуль,

транспортир,

линейку,

непрограммир

уемый

калькулятор.

Искусство

(мировая

художественная

культура)

5-6 класс

– 90

минут;

7-8 классы

– 135

минут;

9-11

классы –

180

минут.

Средства для

воспроизведения аудио

файлов, колонки,

оборудование для загрузки

изобразительных рядов и

возможности их

дальнейшего просмотра

участниками на

Экране

Ручка черная

гелевая,

чистый лист

бумаги для

черновых

записей.

Запрещается

пользоваться

принесенными

с собой

калькуляторам

и,

справочными

материалами,

средствами

связи и

электронно-

вычислительн

ой техникой.

Русский язык

   4,5-6

классы –

60 минут;

7-8 классы

– 90

минут;

9, 10-11

классы –

120

минут.

Настенные часы.

В аудитории недопустимо

наличие наглядных схем,

иллюстрирующих правила

русского языка.

Ручка черная

гелевая,

чистый лист

бумаги для

черновых

записей.

История 5-6 класс

– не более

90 минут;

7-8 класс

– не более

90 минут;

9,10-11

класс – не

более 90

Для проведения

письменного тура не

требуется специальных

технических средств.

Ручка черная

гелевая,

чистый лист

бумаги для

черновых

записей.

Категорически

не

допускается:

наличие у

участника

дополнительн

ых

информацион

ных средств и

материалов

любого

характера и на

любом

носителе.

Биология 5-6 классы

- 120

минут;

7,8 классы

– 120

минут;

9,10,11

классы –

120

минут.

При использовании для

проведения школьного этапа

олимпиады информационно-

коммуникационных

технологий каждый

участник должен быть

обеспечен персональным

компьютером.

Ручка черная

гелевая,

карандаш,

чистый лист

бумаги для

черновых

записей.

Немецкий язык 5-6 классы

– не более

60 минут,

7-8 классы

– 90

минут,

9-11

классы –

не более

120

минут.

Для проведения

письменного тура не

требуется специальных

технических средств.

Для проведения

аудирования: средства для

воспроизведения аудио

файлов, колонки, часы.

В каждой аудитории,

где проводится аудирование,

целесообразно иметь

отдельный носитель (диск,

флеш-накопитель и т. д.) с

записью задания

Ручка черная

гелевая,

чистый лист

бумаги для

черновых

записей.

Литература 5-6 классы

- 90

минут;

7-8

классах -

120

минут;

9, 10 -11

классы -

200

Средства для

воспроизведения аудио

файлов, колонки.

Ручка черная

гелевая,

чистый лист

бумаги для

черновых

записей.

Во время

проведения

письменного

тура

запрещается

пользоваться

принесенными

с

собой

справочными

материалами,

средствами

связи и

электронно-

вычислительн

ой техникой.

География 5-6 классы

–

 45 минут;

7-8

классах -

60 минут;

9-11

классы -

90 минут.

Для проведения

письменного тура не

требуется специальных

технических средств.

Линейка и

транспортир,

непрограммир

уемый

калькулятор.

Категорически

запрещено

использовать:

– предметные

тетради

– справочную

литературу

- учебники,

атласы,

контурные

карты

– электронные

устройства,

служащие для

передачи,

получения или

накопления

информации.

Математика 4 -5

классы -

45 минут;

6-11

классы –

90 минут.

Для проведения

письменного тура не

требуется специальных

технических средств.

Ручка черная

гелевая,

чистый лист

бумаги для

черновых

записей,

циркуль,

линейка.

Физическая

культура

5-6 классы

– не более

45 минут;

7-8 классы

– не более

45 минут;

9-11

классы –

не более

45 минут.

Для проведения

письменного тура не

требуется специальных

технических средств.

Ручка черная

гелевая,

чистый лист

бумаги для

черновых

записей.

Химия 7-8, 9,

10,11

классы -

120

минут.

Компьютер

с доступом к интернету

Периодическа

я система Д.И.

Менделеева,

таблица

растворимости

и ряд

напряжения

металлов,

проштампован

ные тетради в

клетку или

листы бумаги

формата А4

для ответов,

ручка черная

гелевая,

непрограммир

уемый

калькулятор.

Для

практическог

о тура:

реактивы и

оборудование,

которыми

укомплектова

на школа

(пробирки,

колбы)

Право 9, 10, 11

классы –

не более

120

минут.

Для проведения

письменного тура не

требуется специальных

технических средств.

Ручка черная

гелевая,

чистый лист

бумаги для

черновых

записей.

Технология 5-6 классы

– не более

90 минут;

7-8 классы

– не более

90 минут;

9 класс –

не более

90 минут;

10-11

класс- не

более 90

минут.

Для проведения

практического тура,

рекомендуется

предусмотреть

оборудование, инструмент и

приспособления,

представленные в таблице 6

согласно методическим

рекомендациям ШЭ ВсОШ

по труду (технологии) в

2025/26 уч.г.

https://vserosolimp.edsoo.ru/sc

hool_way

Письменные

принадлежнос

ти: ручка

черная

гелевая,

карандаш

простой

графитовый,

набор линеек,

калькулятор,

ластик,

цветные

карандаши (6

цветов).

Информатика 5-6 классы

– 45-90

минут;

7-8 классы

– 90-180

минут;

9-11

классы –

120-180

Персональный компьютер

или ноутбук с

установленной на него

средой для выполнения

заданий.

Для выполнения заданий

на обработку данных в

формате электронных

таблиц, на компьютерах

Ручка черная

гелевая,

чистый лист

бумаги для

черновых

записей,

карандаш,

ластик,

циркуль,

минут.  должно быть установлено

необходимое программное

обеспечение (например,

Microsoft Excel или Libre

Office Calc).

Для практического тура

профиль «Робототехника»

рекомендуется

предусмотреть

оборудование,

представленное в таблице

3. согласно методическим

рекомендациям ШЭ ВсОШ

по информатике в 2025/26

уч.

https://vserosolimp.edsoo.ru/

school_way

линейка,

непрограммир

уемый

инженерный

калькулятор.

Участникам

категорически

воспрещается

пользоваться

для решения

задач

инструментам

и

искусственног

о интеллекта.

Английский язык 5-6 классы

–45-60

минут;

7-8 классы

– 60-90

минут;

9-11

классы –

90-120

минут.

Средства для

воспроизведения

аудиофайлов, компьютер,

колонки или наушники,

часы.

Ручка черная

гелевая с

чернилами

черного цвета,

чистый лист

бумаги для

черновых

записей.

Основы

безопасности и

защиты Родины

5-11

классы –

не более

90 минут

Для проведения

практического тура ЦПМК

рекомендует предусмотреть

необходимое оборудование

(Таблица 1) согласно

методическим

рекомендациям ШЭ ВсОШ

по ОБЗР в 2025/26 уч.г.

https://vserosolimp.edsoo.ru/sc

hool_way

Ручка черная

гелевая,

чистый лист

бумаги для

черновых

записей,

измерительны

е приборы и

чертёжные

принадлежнос

ти.

Обществознание 5-6 классы

– не более

45 минут;

7-8 классы

– 60

минут;

9 класс –

При использовании для

проведения школьного этапа

олимпиады информационно-

коммуникационных

технологий каждый

участник должен быть

обеспечен персональным

Ручка черная

гелевая,

чистый лист

бумаги для

черновых

записей.

не более

90 минут;

10-11

классы –

не более

90 минут.

компьютером.

Экология 9 класс –

45 минут;

10 класс –

45 минут;

11 класс –

45 минут.

Для проведения

письменного тура не

требуется специальных

технических средств.

Ручка черная

гелевая,

чистый лист

бумаги для

черновых

записей.

Не

разрешается

пользоваться

справочными

материалами и

любыми

другими

источниками

информации.

Экономика 7 класс -

90 минут;

8-9 классы

– 120

минут;

10-11

классы –

150

минут.

Для проведения

письменного тура не

требуется специальных

технических средств.

Ручка черная

гелевая,

чистый лист

бумаги для

черновых

записей,

линейка,

карандаш,

ластик.

Физика 5-8 классы

– 90

минут;

9-11

классы –

150

минут.

 Ручка черная

гелевая,

чистый лист

бумаги для

черновых

записей,

линейка,

непрограммир

уемый

калькулятор.